Ma non è più così, se si tiene presente quanto abbiamo detto circa la natura della corredenzione mariana, ossia che secondo i decreti divini Maria cooperò alla nostra redenzione oggettiva, quale nuova Eva associata al nuovo Adamo, ma con una collaborazione meritoria in tutto dipendente, quanto al merito, dall'opera del Figlio. Gesù Redentore è la causa meritoria anche della redenzione del tutto speciale, per cui la sua Madre Immacolata ricevette il potere di cooperare, insieme con Lui, alla salvezza degli altri uomini. Perciò in forza del noto principio: « la causa della causa, formalmente considerata, è pure causa dell'effetto da essa causato: *causa causae reduplicative sumptae est causa causati* », è pienamente giustificato che si attribuisca a Gesù tutta l'opera redentrica.

Si può quindi ugualmente dire che Gesù ci ha redenti e anche che solo Gesù ci ha redenti, poichè, in ultima analisi, tutto il concorso

(46) Cfr. per es. S. Paolo, 1 *Tim.*, 2, 5 « Unus enim Deus, unus et Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus ».

Decretum pro Jacobitis (DENZ. 711): « Firmiter credit, profitetur et docet (Ecclesia) neminem umquam ex viro feminaque conceptum a diaboli dominatione fuisse liberatum, nisi per meritum mediatoris Dei et hominum Jesu Christi Domini nostri: qui sine peccato conceptus, natus et mortuus, humani generis hostem, peccata nostra delendo, *solus sua morte prostravit...* ».

Conc. Trid. sess. VI, cap. 7 (DENZ. 790): « (Iustificationis causa) meritoria (est) dilectissimus Unigenitus suus, Dominus noster Jesus Christus, qui cum essemus inimici, propter nimiam caritatem, qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis iustificationem meruit, et pro nobis Deo Patri satisfecit... ».

(47) Cfr. H. LENNERZ S. J., *De Redemptione et cooperatione in opere Redemptionis*, in « Gregorianum », 1941, p. 308 ss.

salvifico di Maria deriva dalla potenza redentrice di suo Figlio, come da sua sorgente.

E si è pure autorizzati a dire: « Gesù Cristo e sua Madre ci hanno redenti ».

Così pure, sul piano della nostra redenzione soggettiva, si può dire: « È Gesù Cristo solo che ci salva », poichè tutta la nostra salvezza si appoggia sulla sua grazia; ed è parimenti lecito affermare: « Siamo noi che salviamo la nostra anima, col concorso della grazia di Gesù Cristo » (48).

Convieni tuttavia notare che nei documenti pontifici recenti la dottrina di Gesù Cristo unico Mediatore è sempre integrata dall'accenno esplicito alla Corredenzione di Maria. Così, per esempio, Pio XI nell'Enciclica *Miserentissimus Redemptor* afferma: « ...Gesù, essendo "l'unico mediatore tra Dio e gli uomini", volle associarsi la Madre sua come avvocatrice dei peccatori, dispensiera e mediatrice di grazia » (49).